
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЮБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 09.01.2024 года                                                                             № 3 

 

Об утверждении Плана по противодействию 

коррупции в Администрации Любовского 

сельского поселения Рославльского района 

Смоленской области на 2024 год 

 

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», от 21 ноября 2011 года № 329-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием государственного управления в области противодействия 

коррупции», Указом Президента РФ от 13 марта 2012 года № 297 «О национальном 

плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы и внесения изменений в 

некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия 

коррупции», областным законом от 28 мая 2009 года № 34-з «О противодействии 

коррупции в Смоленской области», 

 

Администрация Любовского сельского поселения 

Рославльского района Смоленской области 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый План по противодействию коррупции в Любовском 

сельском поселении Рославльского района Смоленской области на 2024 год. 

2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 

01.01.2024 года. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте 

Администрации Любовского сельского поселения Рославльского района 

Смоленской области в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

И.П.Главы муниципального образования  

Любовского сельского поселения  

Рославльского района Смоленской области    Федосеенкова Ю.Н. 

 



 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Любовского сельского поселения  

Рославльского района Смоленской области 

от 09.01.2024 года №3 

 

ПЛАН  

по противодействию коррупции в Любовском сельском поселении Рославльского 

района Смоленской области на 2024 год. 

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

I. Совершенствование системы запретов, ограничений и обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции  

1 Совершенствование порядка 

представления лицами, замещающими 

муниципальные должности, сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера 

И.П.Главы муниципального 

образования Любовского  

сельского поселения 

Рославльского района 

Смоленской области, 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

постоянно 

2 Анализ практики применения 

ограничений, касающихся получения 

подарков отдельными категориями лиц 

и установленных в целях 

противодействия коррупции 

И.П.Главы муниципального 

образования Любовского  

сельского поселения 

Рославльского района 

Смоленской области, 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

постоянно 

3 Соблюдение запретов на занятие 

предпринимательской деятельностью и 

участие в управлении коммерческой 

или некоммерческой организацией, 

установленных в целях 

противодействия коррупции 

И.П.Главы муниципального 

образования Любовского  

сельского поселения 

Рославльского района 

Смоленской области, 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

постоянно 

5 Принятие мер по соблюдению 

муниципальными служащими общих 

принципов служебного поведения: 

 осуществление контроля за 

неукоснительным соблюдением 

И.П.Главы 

муниципального образования 

Любовского  сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области, 

постоянно 



муниципальными служащими 

ограничений, установленных 

законодательством о муниципальной 

службе. 

6 Анализ обращения граждан на предмет 

наличия в них информации о фактах 

коррупции со стороны муниципальных 

служащих Администрация 

Любовского  сельского  поселения 

Рославльского района Смоленской 

области  

Специалист Администрации  постоянно 

II. Повышение эффективности мер по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов 

1. Проверка соблюдения лицами, 

замещающими муниципальные 

должности, требований 

законодательства о противодействии 

коррупции, касающихся 

предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов 

И.П.Главы муниципального 

образования Любовского 

сельского поселения 

Рославльского района 

Смоленской области, 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

По мере 

необходимости 

2. Принятие  мер по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

В течение года 

3. Выявление и минимизация 

коррупционных рисков 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

В течение года 

III. Совершенствование правового регулирования ответственности за 

несоблюдение антикоррупционных стандартов 

1. Реализация Федерального закона от 3 

декабря 2012 г. № 230-ФЗ "О контроле 

за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

 

постоянно 

2 Проведение проверок достоверности 

полноты соответствующих сведений, 

представляемых  гражданами, 

претендующими на замещение 

вакантных должностей муниципальной 

службы в Администрации Любовского  

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

 

По мере 

необходимости 



сельского  поселения Рославльского 

района Смоленской области 

IV. Обеспечение защиты информации ограниченного доступа, полученной при 

осуществлении деятельности в области противодействия коррупции 

1. Обеспечение согласованности норм 

законодательства, регулирующего 

вопросы защиты информации 

ограниченного доступа, и норм 

законодательства о противодействии 

коррупции в целях повышения 

эффективности реализации мер по 

противодействию коррупции 

И.П.Главы муниципального 

образования Любовского 

сельского поселения 

Рославльского района 

Смоленской области, 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

постоянно 

2 Проведение в защищенном режиме с 

использованием видео-конференц-

связи мероприятий по 

противодействию коррупции 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

 

По мере 

необходимости 

 V.     Совершенствование мер по противодействию коррупции при 

 осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

 и муниципальных нужд, закупок, осуществляемых отдельными видами 

 юридических лиц, а также при распоряжении государственным и 

 муниципальным имуществом 

1 Совершенствование организации 

закупок с целью противодействие 

коррупции при размещении 

муниципальных заказов: 

- увеличение количества открытых 

аукционов в электронной форме в 

общем объеме проведенных 

процедур по размещению заказов на 

поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд. 

И.П.Главы муниципального 

образования Любовского 

сельского поселения 

Рославльского района 

Смоленской области, 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

постоянно 

2 Проведение мониторинга отклонения 

цен контрактов, заключенных по 

итогам размещения заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных 

нужд, от среднерыночного уровня 

 

И.П.Главы муниципального 

образования Любовского 

сельского поселения 

Рославльского района 

Смоленской области, 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

По мере 

необходимости 

3 Проведение анализа исполнения 

муниципальных контрактов на 

предмет выявления и снижения доли 

расходов, неэффективных для бюджета 

И.П.Главы муниципального 

образования Любовского 

сельского поселения 

Рославльского района 

Смоленской области, 

По мере 

необходимости 



муниципального образования. Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

4 Проведение проверок соблюдения 

законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации 

в сфере размещения заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных 

нужд 

И.П.Главы муниципального 

образования Любовского 

сельского поселения 

Рославльского района 

Смоленской области, 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

По мере 

необходимости 

VI.   Применение дополнительных мер по расширению участия граждан и 

институтов гражданского общества в реализации государственной политики в 

области противодействия коррупции 

1 Анализ эффективности участия 

субъектов общественного контроля в 

деятельности в области 

 противодействия коррупции и 

 подготовить предложения по 

 повышению эффективности участия 

субъектов общественного контроля в 

указанной деятельности. 

 

И.П.Главы муниципального 

образования Любовского 

сельского поселения 

Рославльского района 

Смоленской области, 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

Конец года 

2 Подготовка и проведение 

просветительских мероприятий, 

направленных на информирование 

граждан о требованиях 

законодательства о противодействии 

коррупции и на создание в обществе 

атмосферы нетерпимости к 

коррупционным проявлениям 

И.П.Главы муниципального 

образования Любовского 

сельского поселения 

Рославльского района 

Смоленской области, 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

По мере 

необходимости 

3  Привлечение добровольческих 

(волонтерских) организаций и 

движений к системной работе по 

противодействию коррупции и 

антикоррупционному просвещению 

И.П.Главы 

муниципального образования 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области, 

По мере 

необходимости 

4 Информирование граждан о 

возможности их участия в 

осуществлении общественного 

контроля с использованием 

государственных интернет-ресурсов 

Специалист Администрации 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

района Смоленской области 

постоянно 

5 Противодействие коррупции в сфере 

распоряжения муниципальной 

собственностью: 

И.П.Главы 

муниципального образования 

Любовского сельского 

поселения Рославльского 

постоянно 



а) организация и утверждение 

процедуры информирования граждан и 

предпринимателей через средства 

массовой информации и (или) 

Интернет: 

-о возможности заключения договоров 

аренды муниципального недвижимого 

имущества, свободных помещениях, 

земельных участках, 

- о предстоящих торгах по продаже, 

представлению в аренду 

муниципального имущества и 

результатах проведенных торгов. 

б) анализ результатов выделения 

земельных участков и представления 

имущества в аренду, находящегося в 

муниципальной собственности. 

 

района Смоленской области, 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет бюджета Любовского сельского 

поселения Рославльского района Смоленской области ( при необходимости). 


